	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR. XX/20 PËR TRANSPARENCË NË KOMUNALE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	Komenti i përgjithshëm 
	Në disa raste (neni 9 pargarfi 4 dhe 5, neni 14 dhe 17) drafti i udhëzimit administrativ referohet në ligje bazike, duke mos ofruar më shumë detaje se ajo që është e thëne në ligj. Nëse nuk ka detaje të tjera që mund të rregulohen sipas atij neni të përcaktuar me ligj, rekomandohet që të largohet nga udhëzimi admnistrativ sepse edhe ashtu komunat janë të njoftura me atë nen dhe është e paarsyeshme që të përsëriten çështjet e njëjta me një akt i cili në hiearkinë e akteve juridike është më i ulët se ligji bazik.

Poashtu, vëmendje duket t&rsquo;i kushtohet renditje së pargarfëve (aspekteve teknike), sepse kjo mund të shkatoj konfuzion në interpretim dhe referim të atyre neneve.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Çështja 1.

Neni 2 

Definicione: 

l Testi i dëmit dhe i interesit publik &ndash; Testi ligjor që e vlerëson dëmin që do t&rsquo;i shkaktohej interesit të mbrojtur kundrejt interesit publik për publikim, që duhet të bëjnë institucionet publike para marrjes së vendimit për refuzim të publikimit të dokumenteve publike me vetiniciativë, si dhe para marrjes së vendimit për refuzimin e kërkesave për qasje në dokumente publike, i cili duhet të përfshihet në arsyetim të vendimit mbi refuzim
 Agjencia &ndash; nënkupton Agjencinë për Informim dhe Privatësi, të themeluar në bazë të ligjit të veçantë për mbrojtjen e të dhënave personale;

 

 Komisioneri &ndash; organ i pavarur, i emëruar nga Kuvendi i Kosovës, në kuadër të Agjencisë, i cili është përgjegjës për sigurimin e zbatimit të këtij ligji dhe të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale;

Koment: 

Asnjë nga këto komente nuk është përdorë në përmbatjen e tektsit, andaj sipas rregullave juridike per hartimin e akteve juridike, nuk ka arsye të definohet një çështje nëse nuk është përdorë në tekst.

Çështja 2. 

Neni 5 pargrafi 1 dhe 3

Transparenca e vendimeve të organeve të komunës

Të gjitha vendimet e Kryetarit të Komunës që ndikojnë drejtpërdrejt në interesat e qytetarëve hyjnë në fuqi, pas nënshkrimit dhe publikohen në faqen zyrtare të komunës.

Koment: 

Është shumë e rëndësishme këtu që të bëhet dallimi në mes publikimit të vendimeve me karakter të përgjithshëm për qytetarët dhe atyre individuale.

Propozim: Për vendimet individuale mund të publiket vetëm lista e tyre.

Çështja 3. 

Neni 5 pargrafi 1 dhe 3

Transparenca e vendimeve të organeve të komunës

Me qëllim që qytetarët të jenë të informuar për vendimmarrjen e organeve komunale, komuna duhet ti shfrytëzojë mundësitë e informimit që qytetarët ti njoftojë për përmbajtën e çdo aktit të miratuar që është në interes të përgjithshëm. 

Koment: 

Është shumë e përgjithshme kjo rregull, sepse asnjëherë nuk mund të maten mundësitë e komunës.

Propozim: Me qëllim që qytetarët të jenë të informuar për vendimmarrjen e organeve komunale, komuna mundëson informimin e qytetarëve me përmbajtën e çdo akti të miratuar që është në interes të përgjithshëm.

Çështja 4. 

Neni 6 pargafi 1

Transparenca Financiare

Komuna obligohet në transparencë të planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke ndërmarrë veprime konkrete në publikimin e tyre në faqen zyrtare të komunës:

Koment

Është me rëndësi të ceket këtu se kur dhe në çfarë bazash bëhet ky publikim i planifikimit dhe shpezimeve buxhetore (tre mujore, gjashtë mujore etj) sepse kjo lehtëson edhe metodën e monitormi, si dhe trasnparencës më të madhe.

Çështja 5. 

Neni 7 paragrafi 1 

Transparenca në aktivitetet e prokurimit

Komuna publikon në faqen zyrtare elektronike çdo aktivitet të prokurimit, publikimi i të cilave është i përcaktuar me legjislacionin sektorial.

Koment

Është paragraf shumë i përgjithëm. Është më e drejtë të thuhet aktivitet në fazat e prokurimit.

Çështja 6

Neni 8 paragrafi 1

Qasja e Drejtpërdrejtë në dokumente publike

Komuna siguron qasje në dokumente publike përmes faqes zyrtare të saj, si:

Koment

Komunat nuk duhet të limitohen në publikimin dhe transparencën e tyre.

Propozim: Para lidhëzës &ldquo;si&rdquo; të shtohet fjala &ldquo;përveq tjerave&rdquo;.

Çështja 7. 

Neni 8 paragafi 1.6

Qasja e Drejtpërdrejtë në dokumente publike 

Të dhënat për biografitë e udhëheqësve të lartë të organeve të komunës;

Koment

Qyetetarët duhet të jenë të njoftuar me përfaqësuesit e tyre në Kuvendin Komunal (asambleistët), andaj lista dhe biografia e tyre (përveq udhëheqsve te ekzekutivit) duhet të jetë në ueb faqen e komunës (p.sh. Prishtina e ka një të tillë).

Propozim: Të shtohet një paragraf me të cilin specifikohet që në ueb faqe duhet të figurojnë edhe biografitë e këshilltarëve komunal.

Çështja 8. 

Neni 9 paragrafi 3.1 

Kërkesat për informim, iniciativat qytetare dhe peticionet

Subjektet e përmendur më lart mund t`i drejtojnë peticion Kuvendit të Komunës për çështjet që janë në kompetencën e tij në mënyrë të pakufizuar, e që kanë të bëjnë me:

Propozim: Fjala &ldquo;mund&rdquo; të zëvendësohet me fjalën &ldquo;kanë të drejtë&rdquo;.

Çështja 9. 

Neni 10 paragrafi 9 

Takimet me qytetarë

Procesverbalin me të gjitha çështjet e diskutuara dhe propozimet e dhëna, në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga dita e mbajtjes së takimit, e shqyrton Komiteti për Politikë dhe Financa.

Koment

Në shumë raste qytetarët nuk kanë përgjigje në çështje e ngritura, andaj procesverbali duhet të adresojë edhe reagimet e Komitetit për Politikë dhe Financa.

Propozimi: Pas fajës &ldquo;diskutuara&rdquo; të shtohet fjala &ldquo;përgjigjet e Komitetit&rdquo;.

Çështja 10. 

Neni 10 paragrafi 10 

Takimet me qytetarë

Kryetari i komunës apo përfaqësuesi i autorizuar i kryetarit cakton zyrtarin për mbajtjen e evidencës për numrin e pjesëmarrësve në takime publike si dhe mbajtjen e procesverbaleve.

Koment

Në shumë raste pjesëmarrës janë vetë stafi i komunës apo të që tjerë paguhen nga bugjeti i komunës (mjekë, mësimëdhënës, etj). Kjo të krijon një përshtypje se këto takime organizohen vetëm fornalishtë. Andaj, evidenca e pjesëmarrjes duhet të shoqërohet edhe me ndonjë të dhën tjetër (p.sh duke adresuar në listën e pjesëmarrjes profesionin e pjesëmarrësit, fotografitë e pjesëmarrjes, etj). Kjo vlen edhe në rastin e nenit 11 paragrafit 6.

Çështja 11. 

Neni 10 paragrafi 11 

Takimet me qytetarë

Kërkesat dhe rekomandimet e dhëna nga publiku gjatë takimeve evidentohen dhe publikohen në faqen zyrtare të komunës, brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve pas përfundimit të takimeve publike.

Propozim: Pas fjalës &ldquo;publiku&rdquo; të shtohet edhe një fjalë &ldquo;si dhe përgjigjet e komunës në kërkesat e publikut&rdquo;.

Çështja 12

Neni 11 pargafi 3 

Takime tjera konsultative

Komuna përmes njësisë/zyrtarit për komunikim me qytetarë, njofton qytetarët së paku dy javë përpara mbajtjes së takimit publik.

Propozim: Pas fjalis &ldquo;takimit publik&rdquo; të shtohet fjalia &ldquo;në gjuhën e komutitetit ku organizohet takimi&rdquo;.

Çështja 13

Neni 11 pargafi 2.1 

Takime tjera konsultative

Themelimi i Komiteteve konsultative për pjesëmarrjen e qytetarëve në vendimmarrje, në veçanti për planifikimin hapësinor dhe buxhetin;

Propozim: Të largohet fjala e fundit &ldquo;buxhetin&rdquo; sepse kjo bën që të krijohet edhe një mekanizmë tjetër përveq atij për bugjet dhe financa i cili është obligativ, dhe në këtë rast është një punë e dyfishtë.

Çështja 14. 

 Neni 12 paragrafi 2.2 

 Format e përfshirjes së qytetarëve në vendimmarrje

Përfshirjen e qytetarëve në grupet punues;

Koment 

A ka ndonjë procedur referente se si mund të bëhet kjo?

Propozim: Të specifikohet mënyra e organizimit të pjesëmarrjes publike, apo te referohet në aktet specifike për këtë çështje.

Çështja 15. 

Neni 14

Qasja në Dokumentet Publike

1. Organet e komunës, përmes zyrtarit përgjegjës, garantojnë qasjen në dokumente publike për personat fizikë dhe juridikë, bazuar në Ligjin për Qasje në Dokumente Publike.
2. Nëse institucioni publik nuk prodhon, pranon apo nuk disponon ose nuk e kontrollon dokumentin publik të kërkuar dhe ka njohuri për institucionin publik tjetër që e ka prodhuar, pranuar, disponon apo kontrollon dokumentin publik, menjëherë, por jo më vonë se pesë (5) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës nga kërkuesi, detyrohet që ta informojë dhe udhëzojë kërkuesin për tek institucioni publik përkatës.
3. Në rast se institucioni publik nuk ka njohuri për institucionin publik tjetër që e ka prodhuar, pranuar, disponon apo kontrollon dokumentin publik, menjëherë, por jo më vonë se shtatë (7) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës nga kërkuesi, detyrohet që ta informojë për këtë kërkuesin dhe ta udhëzojë atë që t&rsquo;i drejtohet Agjencisë për Informim dhe Privatësi, e cila obligohet të konfirmojë se cili institucion publik e ka prodhuar, pranuar, disponon ose kontrollon dokumentin publik të kërkuar, dhe menjëherë, por jo më vonë se shtatë (7) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës, të njoftojë për këtë kërkuesin.

4.Të gjitha institucionet publike detyrohen të caktojnë njësinë apo një zyrtar përgjegjës për qasje në dokumente publike

1. Të gjitha kërkesat për qasje në dokumente publike, të cilat i drejtohen institucionit publik, i dërgohen njësisë apo zyrtarit përgjegjës për qasje në dokumente publike.
2. Njësia apo zyrtari përgjegjës për qasje në dokumente publike mbanë evidencë të saktë për numrin e kërkesave për qasje në dokumente si dhe të dhëna tjera me rëndësi në lidhje me numrin e kërkesave të aprovuara, aprovuara pjesërisht dhe të refuzuara, si dhe arsyetimin e dhënë dhe informatat e tjera relevante që e bëjnë të mundur identifikimin e kërkesës përkatëse.
3. Njësia apo zyrtari përgjegjës për qasje në dokumente publike përgatitë raportet e rregullta vjetore, më së largu deri më datën 31 janar të vitit vijues, për vitin paraprak dhe këto raporte ia dërgon Agjencisë për Informim dhe Privatësi

 

1. Zyrtari përgjegjës është zyrtari më i lartë administrativ (kryetari) i komunës, i cili është përgjegjës për vendimmarrje të çdo kërkese për qasje në dokumente publike.
2. Zyra e arkivit në secilin institucion publik detyrohet të hartojë regjistrin e dokumenteve publike që përmban, e që janë të qasshme lirisht për publikun. Ky regjistër duhet të përditësohet çdo tre (3) muaj.

10.Në rast se institucioni publik ka refuzuar në tërësi apo pjesërisht kërkesën për qasje në dokumente publike apo në rast të heshtjes apo mos përgjigjes së komunës, kërkuesi mund t&rsquo;i drejtohet me ankesë Agjencisë për Informim dhe Privatësi brenda afatit prej pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga dita e pranimit të vendimit për refuzim ose vendimit për aprovim të pjesshëm të kërkesës për qasje.

1. AIP, ankesën e pranuar ia komunikon komunës që ka vendosur në lidhje me kërkesën për qasje, e cila duhet brenda shtatë (7) ditëve pas pranimit të ankesës të ofrojë përgjigje me shkrim ndaj pretendimeve të ngritura nga ankuesi.

12 Pas pranimit të përgjigjes nga ana e institucionit publik ose në rast të mos përgjigjes, AIP vendosë në lidhje me ankesën në afatin prej tridhjetë (30) ditëve.

1. Komuna lidhur me qasjen në dokumente publike duhet të veprojë në pajtueshmëri me, Ligjit Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publik

Koment 

Pjesa më e madhe e këtij neni është marrë nga Ligji për qasje në dokumente publike, por meqë udhëzimi rregullon çështje të komunave duhet të shtjellohet me qëllim që të kuptohet se për kënd është fjala. Në vijim do të japen disa raste se ku kërkohet të shtjellohet më shumë nga ajo që është thënë me Ligjin për qasje ne dokumente publike.

Në paragrafët 2, 3, 4, 5 dhe 9 të zëvendësohet fjala &ldquo;institucion publik&rdquo; me fjalën &ldquo;komunë&rdquo;;

Në paragrafët 3, 7 dhe 10 te zëvendësohet fjalia &ldquo;Agjencisë për Informim dhe Privatësi&rdquo; me fjalën &ldquo;Agjenci&rdquo; sikurse është përkufizuar në definicione.

Në pargarfët 11 dhe 12 akronymet &ldquo;AIP&rdquo; të zëvendësohet me fjalën &ldquo;Agjenci&rdquo; sikurse është përkufizuar në dëfinicione. 

Çështja 16. 

Neni 15

Plani i veprimit për transparencë në komuna

Komunat obligohen të hartojnë planin katër (4) vjeçar të veprimit për transparencë në komunë, dhe pas miratimit në kuvendin e komunës, i njëjti publikohet në faqen zyrtare të komunës.

Plani i veprimit për transparencë në komuna ka për synim t&rsquo;i ofrojë publikut qasje në monitorim dhe zbatim të akteve të komunës, duke përfshirë edhe menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësive, prokurimit dhe sferave tjera të cilat janë në interes për publikun.

Koment 

Meqë është akt komunal, është e domosdoshme që edhe ky akt të hartohet dhe diskutohet me publikun.

Propozimi: Pas paragafit 2 të shtohet një paargarf i ri me përmbatjen në vijim &ldquo;Draft plani për tranparencë do të diksutohet me qytetarë&rdquo;.

Çështja 17. 

Neni 18

Vlerësimi dhe raportimi

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal harton dhe publikon raporte për vlerësimin e transparencës në komuna bazuar në indikatorë relevant në përmbushjen e obligimeve të komunës për transparencë.

Koment 

Kjo dispozitë duhet të përfshijë edhe peridhat kohore të raportimit dhe publikimit të raporti të perfomancës së komunave.

Propozim: Të shtohet edhe një paragraf ku përckatohen periudhat e raportimit dhe mënyra e publikimit.


	Personi kontaktues 
	Prend Krasniqi   

	Email kontaktues 
	kosovo.info@helvetas.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION NO. XX/20 IN THE TRANSPARENCY IN MUNICIPALITIES   

	Public body 
	Ministry of Local Government Administration   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	General comments 
	Në disa raste (neni 9 pargarfi 4 dhe 5, neni 14 dhe 17) drafti i udhëzimit administrativ referohet në ligje bazike, duke mos ofruar më shumë detaje se ajo që është e thëne në ligj. Nëse nuk ka detaje të tjera që mund të rregulohen sipas atij neni të përcaktuar me ligj, rekomandohet që të largohet nga udhëzimi admnistrativ sepse edhe ashtu komunat janë të njoftura me atë nen dhe është e paarsyeshme që të përsëriten çështjet e njëjta me një akt i cili në hiearkinë e akteve juridike është më i ulët se ligji bazik.

Poashtu, vëmendje duket t&rsquo;i kushtohet renditje së pargarfëve (aspekteve teknike), sepse kjo mund të shkatoj konfuzion në interpretim dhe referim të atyre neneve.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Çështja 1.

Neni 2 

Definicione: 

l Testi i dëmit dhe i interesit publik &ndash; Testi ligjor që e vlerëson dëmin që do t&rsquo;i shkaktohej interesit të mbrojtur kundrejt interesit publik për publikim, që duhet të bëjnë institucionet publike para marrjes së vendimit për refuzim të publikimit të dokumenteve publike me vetiniciativë, si dhe para marrjes së vendimit për refuzimin e kërkesave për qasje në dokumente publike, i cili duhet të përfshihet në arsyetim të vendimit mbi refuzim
 Agjencia &ndash; nënkupton Agjencinë për Informim dhe Privatësi, të themeluar në bazë të ligjit të veçantë për mbrojtjen e të dhënave personale;

 

 Komisioneri &ndash; organ i pavarur, i emëruar nga Kuvendi i Kosovës, në kuadër të Agjencisë, i cili është përgjegjës për sigurimin e zbatimit të këtij ligji dhe të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale;

Koment: 

Asnjë nga këto komente nuk është përdorë në përmbatjen e tektsit, andaj sipas rregullave juridike per hartimin e akteve juridike, nuk ka arsye të definohet një çështje nëse nuk është përdorë në tekst.

Çështja 2. 

Neni 5 pargrafi 1 dhe 3

Transparenca e vendimeve të organeve të komunës

Të gjitha vendimet e Kryetarit të Komunës që ndikojnë drejtpërdrejt në interesat e qytetarëve hyjnë në fuqi, pas nënshkrimit dhe publikohen në faqen zyrtare të komunës.

Koment: 

Është shumë e rëndësishme këtu që të bëhet dallimi në mes publikimit të vendimeve me karakter të përgjithshëm për qytetarët dhe atyre individuale.

Propozim: Për vendimet individuale mund të publiket vetëm lista e tyre.

Çështja 3. 

Neni 5 pargrafi 1 dhe 3

Transparenca e vendimeve të organeve të komunës

Me qëllim që qytetarët të jenë të informuar për vendimmarrjen e organeve komunale, komuna duhet ti shfrytëzojë mundësitë e informimit që qytetarët ti njoftojë për përmbajtën e çdo aktit të miratuar që është në interes të përgjithshëm. 

Koment: 

Është shumë e përgjithshme kjo rregull, sepse asnjëherë nuk mund të maten mundësitë e komunës.

Propozim: Me qëllim që qytetarët të jenë të informuar për vendimmarrjen e organeve komunale, komuna mundëson informimin e qytetarëve me përmbajtën e çdo akti të miratuar që është në interes të përgjithshëm.

Çështja 4. 

Neni 6 pargafi 1

Transparenca Financiare

Komuna obligohet në transparencë të planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke ndërmarrë veprime konkrete në publikimin e tyre në faqen zyrtare të komunës:

Koment

Është me rëndësi të ceket këtu se kur dhe në çfarë bazash bëhet ky publikim i planifikimit dhe shpezimeve buxhetore (tre mujore, gjashtë mujore etj) sepse kjo lehtëson edhe metodën e monitormi, si dhe trasnparencës më të madhe.

Çështja 5. 

Neni 7 paragrafi 1 

Transparenca në aktivitetet e prokurimit

Komuna publikon në faqen zyrtare elektronike çdo aktivitet të prokurimit, publikimi i të cilave është i përcaktuar me legjislacionin sektorial.

Koment

Është paragraf shumë i përgjithëm. Është më e drejtë të thuhet aktivitet në fazat e prokurimit.

Çështja 6

Neni 8 paragrafi 1

Qasja e Drejtpërdrejtë në dokumente publike

Komuna siguron qasje në dokumente publike përmes faqes zyrtare të saj, si:

Koment

Komunat nuk duhet të limitohen në publikimin dhe transparencën e tyre.

Propozim: Para lidhëzës &ldquo;si&rdquo; të shtohet fjala &ldquo;përveq tjerave&rdquo;.

Çështja 7. 

Neni 8 paragafi 1.6

Qasja e Drejtpërdrejtë në dokumente publike 

Të dhënat për biografitë e udhëheqësve të lartë të organeve të komunës;

Koment

Qyetetarët duhet të jenë të njoftuar me përfaqësuesit e tyre në Kuvendin Komunal (asambleistët), andaj lista dhe biografia e tyre (përveq udhëheqsve te ekzekutivit) duhet të jetë në ueb faqen e komunës (p.sh. Prishtina e ka një të tillë).

Propozim: Të shtohet një paragraf me të cilin specifikohet që në ueb faqe duhet të figurojnë edhe biografitë e këshilltarëve komunal.

Çështja 8. 

Neni 9 paragrafi 3.1 

Kërkesat për informim, iniciativat qytetare dhe peticionet

Subjektet e përmendur më lart mund t`i drejtojnë peticion Kuvendit të Komunës për çështjet që janë në kompetencën e tij në mënyrë të pakufizuar, e që kanë të bëjnë me:

Propozim: Fjala &ldquo;mund&rdquo; të zëvendësohet me fjalën &ldquo;kanë të drejtë&rdquo;.

Çështja 9. 

Neni 10 paragrafi 9 

Takimet me qytetarë

Procesverbalin me të gjitha çështjet e diskutuara dhe propozimet e dhëna, në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga dita e mbajtjes së takimit, e shqyrton Komiteti për Politikë dhe Financa.

Koment

Në shumë raste qytetarët nuk kanë përgjigje në çështje e ngritura, andaj procesverbali duhet të adresojë edhe reagimet e Komitetit për Politikë dhe Financa.

Propozimi: Pas fajës &ldquo;diskutuara&rdquo; të shtohet fjala &ldquo;përgjigjet e Komitetit&rdquo;.

Çështja 10. 

Neni 10 paragrafi 10 

Takimet me qytetarë

Kryetari i komunës apo përfaqësuesi i autorizuar i kryetarit cakton zyrtarin për mbajtjen e evidencës për numrin e pjesëmarrësve në takime publike si dhe mbajtjen e procesverbaleve.

Koment

Në shumë raste pjesëmarrës janë vetë stafi i komunës apo të që tjerë paguhen nga bugjeti i komunës (mjekë, mësimëdhënës, etj). Kjo të krijon një përshtypje se këto takime organizohen vetëm fornalishtë. Andaj, evidenca e pjesëmarrjes duhet të shoqërohet edhe me ndonjë të dhën tjetër (p.sh duke adresuar në listën e pjesëmarrjes profesionin e pjesëmarrësit, fotografitë e pjesëmarrjes, etj). Kjo vlen edhe në rastin e nenit 11 paragrafit 6.

Çështja 11. 

Neni 10 paragrafi 11 

Takimet me qytetarë

Kërkesat dhe rekomandimet e dhëna nga publiku gjatë takimeve evidentohen dhe publikohen në faqen zyrtare të komunës, brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve pas përfundimit të takimeve publike.

Propozim: Pas fjalës &ldquo;publiku&rdquo; të shtohet edhe një fjalë &ldquo;si dhe përgjigjet e komunës në kërkesat e publikut&rdquo;.

Çështja 12

Neni 11 pargafi 3 

Takime tjera konsultative

Komuna përmes njësisë/zyrtarit për komunikim me qytetarë, njofton qytetarët së paku dy javë përpara mbajtjes së takimit publik.

Propozim: Pas fjalis &ldquo;takimit publik&rdquo; të shtohet fjalia &ldquo;në gjuhën e komutitetit ku organizohet takimi&rdquo;.

Çështja 13

Neni 11 pargafi 2.1 

Takime tjera konsultative

Themelimi i Komiteteve konsultative për pjesëmarrjen e qytetarëve në vendimmarrje, në veçanti për planifikimin hapësinor dhe buxhetin;

Propozim: Të largohet fjala e fundit &ldquo;buxhetin&rdquo; sepse kjo bën që të krijohet edhe një mekanizmë tjetër përveq atij për bugjet dhe financa i cili është obligativ, dhe në këtë rast është një punë e dyfishtë.

Çështja 14. 

 Neni 12 paragrafi 2.2 

 Format e përfshirjes së qytetarëve në vendimmarrje

Përfshirjen e qytetarëve në grupet punues;

Koment 

A ka ndonjë procedur referente se si mund të bëhet kjo?

Propozim: Të specifikohet mënyra e organizimit të pjesëmarrjes publike, apo te referohet në aktet specifike për këtë çështje.

Çështja 15. 

Neni 14

Qasja në Dokumentet Publike

1. Organet e komunës, përmes zyrtarit përgjegjës, garantojnë qasjen në dokumente publike për personat fizikë dhe juridikë, bazuar në Ligjin për Qasje në Dokumente Publike.
2. Nëse institucioni publik nuk prodhon, pranon apo nuk disponon ose nuk e kontrollon dokumentin publik të kërkuar dhe ka njohuri për institucionin publik tjetër që e ka prodhuar, pranuar, disponon apo kontrollon dokumentin publik, menjëherë, por jo më vonë se pesë (5) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës nga kërkuesi, detyrohet që ta informojë dhe udhëzojë kërkuesin për tek institucioni publik përkatës.
3. Në rast se institucioni publik nuk ka njohuri për institucionin publik tjetër që e ka prodhuar, pranuar, disponon apo kontrollon dokumentin publik, menjëherë, por jo më vonë se shtatë (7) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës nga kërkuesi, detyrohet që ta informojë për këtë kërkuesin dhe ta udhëzojë atë që t&rsquo;i drejtohet Agjencisë për Informim dhe Privatësi, e cila obligohet të konfirmojë se cili institucion publik e ka prodhuar, pranuar, disponon ose kontrollon dokumentin publik të kërkuar, dhe menjëherë, por jo më vonë se shtatë (7) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës, të njoftojë për këtë kërkuesin.

4.Të gjitha institucionet publike detyrohen të caktojnë njësinë apo një zyrtar përgjegjës për qasje në dokumente publike

1. Të gjitha kërkesat për qasje në dokumente publike, të cilat i drejtohen institucionit publik, i dërgohen njësisë apo zyrtarit përgjegjës për qasje në dokumente publike.
2. Njësia apo zyrtari përgjegjës për qasje në dokumente publike mbanë evidencë të saktë për numrin e kërkesave për qasje në dokumente si dhe të dhëna tjera me rëndësi në lidhje me numrin e kërkesave të aprovuara, aprovuara pjesërisht dhe të refuzuara, si dhe arsyetimin e dhënë dhe informatat e tjera relevante që e bëjnë të mundur identifikimin e kërkesës përkatëse.
3. Njësia apo zyrtari përgjegjës për qasje në dokumente publike përgatitë raportet e rregullta vjetore, më së largu deri më datën 31 janar të vitit vijues, për vitin paraprak dhe këto raporte ia dërgon Agjencisë për Informim dhe Privatësi

 

1. Zyrtari përgjegjës është zyrtari më i lartë administrativ (kryetari) i komunës, i cili është përgjegjës për vendimmarrje të çdo kërkese për qasje në dokumente publike.
2. Zyra e arkivit në secilin institucion publik detyrohet të hartojë regjistrin e dokumenteve publike që përmban, e që janë të qasshme lirisht për publikun. Ky regjistër duhet të përditësohet çdo tre (3) muaj.

10.Në rast se institucioni publik ka refuzuar në tërësi apo pjesërisht kërkesën për qasje në dokumente publike apo në rast të heshtjes apo mos përgjigjes së komunës, kërkuesi mund t&rsquo;i drejtohet me ankesë Agjencisë për Informim dhe Privatësi brenda afatit prej pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga dita e pranimit të vendimit për refuzim ose vendimit për aprovim të pjesshëm të kërkesës për qasje.

1. AIP, ankesën e pranuar ia komunikon komunës që ka vendosur në lidhje me kërkesën për qasje, e cila duhet brenda shtatë (7) ditëve pas pranimit të ankesës të ofrojë përgjigje me shkrim ndaj pretendimeve të ngritura nga ankuesi.

12 Pas pranimit të përgjigjes nga ana e institucionit publik ose në rast të mos përgjigjes, AIP vendosë në lidhje me ankesën në afatin prej tridhjetë (30) ditëve.

1. Komuna lidhur me qasjen në dokumente publike duhet të veprojë në pajtueshmëri me, Ligjit Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publik

Koment 

Pjesa më e madhe e këtij neni është marrë nga Ligji për qasje në dokumente publike, por meqë udhëzimi rregullon çështje të komunave duhet të shtjellohet me qëllim që të kuptohet se për kënd është fjala. Në vijim do të japen disa raste se ku kërkohet të shtjellohet më shumë nga ajo që është thënë me Ligjin për qasje ne dokumente publike.

Në paragrafët 2, 3, 4, 5 dhe 9 të zëvendësohet fjala &ldquo;institucion publik&rdquo; me fjalën &ldquo;komunë&rdquo;;

Në paragrafët 3, 7 dhe 10 te zëvendësohet fjalia &ldquo;Agjencisë për Informim dhe Privatësi&rdquo; me fjalën &ldquo;Agjenci&rdquo; sikurse është përkufizuar në definicione.

Në pargarfët 11 dhe 12 akronymet &ldquo;AIP&rdquo; të zëvendësohet me fjalën &ldquo;Agjenci&rdquo; sikurse është përkufizuar në dëfinicione. 

Çështja 16. 

Neni 15

Plani i veprimit për transparencë në komuna

Komunat obligohen të hartojnë planin katër (4) vjeçar të veprimit për transparencë në komunë, dhe pas miratimit në kuvendin e komunës, i njëjti publikohet në faqen zyrtare të komunës.

Plani i veprimit për transparencë në komuna ka për synim t&rsquo;i ofrojë publikut qasje në monitorim dhe zbatim të akteve të komunës, duke përfshirë edhe menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësive, prokurimit dhe sferave tjera të cilat janë në interes për publikun.

Koment 

Meqë është akt komunal, është e domosdoshme që edhe ky akt të hartohet dhe diskutohet me publikun.

Propozimi: Pas paragafit 2 të shtohet një paargarf i ri me përmbatjen në vijim &ldquo;Draft plani për tranparencë do të diksutohet me qytetarë&rdquo;.

Çështja 17. 

Neni 18

Vlerësimi dhe raportimi

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal harton dhe publikon raporte për vlerësimin e transparencës në komuna bazuar në indikatorë relevant në përmbushjen e obligimeve të komunës për transparencë.

Koment 

Kjo dispozitë duhet të përfshijë edhe peridhat kohore të raportimit dhe publikimit të raporti të perfomancës së komunave.

Propozim: Të shtohet edhe një paragraf ku përckatohen periudhat e raportimit dhe mënyra e publikimit.
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	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MALS-a) BR. XX/20 ZA TRANSPERENTNOST U OP¦TINAMA   

	Public body 
	Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Prend Krasniqi - Helvetas   

	General comments 
	Në disa raste (neni 9 pargarfi 4 dhe 5, neni 14 dhe 17) drafti i udhëzimit administrativ referohet në ligje bazike, duke mos ofruar më shumë detaje se ajo që është e thëne në ligj. Nëse nuk ka detaje të tjera që mund të rregulohen sipas atij neni të përcaktuar me ligj, rekomandohet që të largohet nga udhëzimi admnistrativ sepse edhe ashtu komunat janë të njoftura me atë nen dhe është e paarsyeshme që të përsëriten çështjet e njëjta me një akt i cili në hiearkinë e akteve juridike është më i ulët se ligji bazik.

Poashtu, vëmendje duket t&rsquo;i kushtohet renditje së pargarfëve (aspekteve teknike), sepse kjo mund të shkatoj konfuzion në interpretim dhe referim të atyre neneve.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Çështja 1.

Neni 2 

Definicione: 

l Testi i dëmit dhe i interesit publik &ndash; Testi ligjor që e vlerëson dëmin që do t&rsquo;i shkaktohej interesit të mbrojtur kundrejt interesit publik për publikim, që duhet të bëjnë institucionet publike para marrjes së vendimit për refuzim të publikimit të dokumenteve publike me vetiniciativë, si dhe para marrjes së vendimit për refuzimin e kërkesave për qasje në dokumente publike, i cili duhet të përfshihet në arsyetim të vendimit mbi refuzim
 Agjencia &ndash; nënkupton Agjencinë për Informim dhe Privatësi, të themeluar në bazë të ligjit të veçantë për mbrojtjen e të dhënave personale;

 

 Komisioneri &ndash; organ i pavarur, i emëruar nga Kuvendi i Kosovës, në kuadër të Agjencisë, i cili është përgjegjës për sigurimin e zbatimit të këtij ligji dhe të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale;

Koment: 

Asnjë nga këto komente nuk është përdorë në përmbatjen e tektsit, andaj sipas rregullave juridike per hartimin e akteve juridike, nuk ka arsye të definohet një çështje nëse nuk është përdorë në tekst.

Çështja 2. 

Neni 5 pargrafi 1 dhe 3

Transparenca e vendimeve të organeve të komunës

Të gjitha vendimet e Kryetarit të Komunës që ndikojnë drejtpërdrejt në interesat e qytetarëve hyjnë në fuqi, pas nënshkrimit dhe publikohen në faqen zyrtare të komunës.

Koment: 

Është shumë e rëndësishme këtu që të bëhet dallimi në mes publikimit të vendimeve me karakter të përgjithshëm për qytetarët dhe atyre individuale.

Propozim: Për vendimet individuale mund të publiket vetëm lista e tyre.

Çështja 3. 

Neni 5 pargrafi 1 dhe 3

Transparenca e vendimeve të organeve të komunës

Me qëllim që qytetarët të jenë të informuar për vendimmarrjen e organeve komunale, komuna duhet ti shfrytëzojë mundësitë e informimit që qytetarët ti njoftojë për përmbajtën e çdo aktit të miratuar që është në interes të përgjithshëm. 

Koment: 

Është shumë e përgjithshme kjo rregull, sepse asnjëherë nuk mund të maten mundësitë e komunës.

Propozim: Me qëllim që qytetarët të jenë të informuar për vendimmarrjen e organeve komunale, komuna mundëson informimin e qytetarëve me përmbajtën e çdo akti të miratuar që është në interes të përgjithshëm.

Çështja 4. 

Neni 6 pargafi 1

Transparenca Financiare

Komuna obligohet në transparencë të planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore duke ndërmarrë veprime konkrete në publikimin e tyre në faqen zyrtare të komunës:

Koment

Është me rëndësi të ceket këtu se kur dhe në çfarë bazash bëhet ky publikim i planifikimit dhe shpezimeve buxhetore (tre mujore, gjashtë mujore etj) sepse kjo lehtëson edhe metodën e monitormi, si dhe trasnparencës më të madhe.

Çështja 5. 

Neni 7 paragrafi 1 

Transparenca në aktivitetet e prokurimit

Komuna publikon në faqen zyrtare elektronike çdo aktivitet të prokurimit, publikimi i të cilave është i përcaktuar me legjislacionin sektorial.

Koment

Është paragraf shumë i përgjithëm. Është më e drejtë të thuhet aktivitet në fazat e prokurimit.

Çështja 6

Neni 8 paragrafi 1

Qasja e Drejtpërdrejtë në dokumente publike

Komuna siguron qasje në dokumente publike përmes faqes zyrtare të saj, si:

Koment

Komunat nuk duhet të limitohen në publikimin dhe transparencën e tyre.

Propozim: Para lidhëzës &ldquo;si&rdquo; të shtohet fjala &ldquo;përveq tjerave&rdquo;.

Çështja 7. 

Neni 8 paragafi 1.6

Qasja e Drejtpërdrejtë në dokumente publike 

Të dhënat për biografitë e udhëheqësve të lartë të organeve të komunës;

Koment

Qyetetarët duhet të jenë të njoftuar me përfaqësuesit e tyre në Kuvendin Komunal (asambleistët), andaj lista dhe biografia e tyre (përveq udhëheqsve te ekzekutivit) duhet të jetë në ueb faqen e komunës (p.sh. Prishtina e ka një të tillë).

Propozim: Të shtohet një paragraf me të cilin specifikohet që në ueb faqe duhet të figurojnë edhe biografitë e këshilltarëve komunal.

Çështja 8. 

Neni 9 paragrafi 3.1 

Kërkesat për informim, iniciativat qytetare dhe peticionet

Subjektet e përmendur më lart mund t`i drejtojnë peticion Kuvendit të Komunës për çështjet që janë në kompetencën e tij në mënyrë të pakufizuar, e që kanë të bëjnë me:

Propozim: Fjala &ldquo;mund&rdquo; të zëvendësohet me fjalën &ldquo;kanë të drejtë&rdquo;.

Çështja 9. 

Neni 10 paragrafi 9 

Takimet me qytetarë

Procesverbalin me të gjitha çështjet e diskutuara dhe propozimet e dhëna, në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga dita e mbajtjes së takimit, e shqyrton Komiteti për Politikë dhe Financa.

Koment

Në shumë raste qytetarët nuk kanë përgjigje në çështje e ngritura, andaj procesverbali duhet të adresojë edhe reagimet e Komitetit për Politikë dhe Financa.

Propozimi: Pas fajës &ldquo;diskutuara&rdquo; të shtohet fjala &ldquo;përgjigjet e Komitetit&rdquo;.

Çështja 10. 

Neni 10 paragrafi 10 

Takimet me qytetarë

Kryetari i komunës apo përfaqësuesi i autorizuar i kryetarit cakton zyrtarin për mbajtjen e evidencës për numrin e pjesëmarrësve në takime publike si dhe mbajtjen e procesverbaleve.

Koment

Në shumë raste pjesëmarrës janë vetë stafi i komunës apo të që tjerë paguhen nga bugjeti i komunës (mjekë, mësimëdhënës, etj). Kjo të krijon një përshtypje se këto takime organizohen vetëm fornalishtë. Andaj, evidenca e pjesëmarrjes duhet të shoqërohet edhe me ndonjë të dhën tjetër (p.sh duke adresuar në listën e pjesëmarrjes profesionin e pjesëmarrësit, fotografitë e pjesëmarrjes, etj). Kjo vlen edhe në rastin e nenit 11 paragrafit 6.

Çështja 11. 

Neni 10 paragrafi 11 

Takimet me qytetarë

Kërkesat dhe rekomandimet e dhëna nga publiku gjatë takimeve evidentohen dhe publikohen në faqen zyrtare të komunës, brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve pas përfundimit të takimeve publike.

Propozim: Pas fjalës &ldquo;publiku&rdquo; të shtohet edhe një fjalë &ldquo;si dhe përgjigjet e komunës në kërkesat e publikut&rdquo;.

Çështja 12

Neni 11 pargafi 3 

Takime tjera konsultative

Komuna përmes njësisë/zyrtarit për komunikim me qytetarë, njofton qytetarët së paku dy javë përpara mbajtjes së takimit publik.

Propozim: Pas fjalis &ldquo;takimit publik&rdquo; të shtohet fjalia &ldquo;në gjuhën e komutitetit ku organizohet takimi&rdquo;.

Çështja 13

Neni 11 pargafi 2.1 

Takime tjera konsultative

Themelimi i Komiteteve konsultative për pjesëmarrjen e qytetarëve në vendimmarrje, në veçanti për planifikimin hapësinor dhe buxhetin;

Propozim: Të largohet fjala e fundit &ldquo;buxhetin&rdquo; sepse kjo bën që të krijohet edhe një mekanizmë tjetër përveq atij për bugjet dhe financa i cili është obligativ, dhe në këtë rast është një punë e dyfishtë.

Çështja 14. 

 Neni 12 paragrafi 2.2 

 Format e përfshirjes së qytetarëve në vendimmarrje

Përfshirjen e qytetarëve në grupet punues;

Koment 

A ka ndonjë procedur referente se si mund të bëhet kjo?

Propozim: Të specifikohet mënyra e organizimit të pjesëmarrjes publike, apo te referohet në aktet specifike për këtë çështje.

Çështja 15. 

Neni 14

Qasja në Dokumentet Publike

1. Organet e komunës, përmes zyrtarit përgjegjës, garantojnë qasjen në dokumente publike për personat fizikë dhe juridikë, bazuar në Ligjin për Qasje në Dokumente Publike.
2. Nëse institucioni publik nuk prodhon, pranon apo nuk disponon ose nuk e kontrollon dokumentin publik të kërkuar dhe ka njohuri për institucionin publik tjetër që e ka prodhuar, pranuar, disponon apo kontrollon dokumentin publik, menjëherë, por jo më vonë se pesë (5) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës nga kërkuesi, detyrohet që ta informojë dhe udhëzojë kërkuesin për tek institucioni publik përkatës.
3. Në rast se institucioni publik nuk ka njohuri për institucionin publik tjetër që e ka prodhuar, pranuar, disponon apo kontrollon dokumentin publik, menjëherë, por jo më vonë se shtatë (7) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës nga kërkuesi, detyrohet që ta informojë për këtë kërkuesin dhe ta udhëzojë atë që t&rsquo;i drejtohet Agjencisë për Informim dhe Privatësi, e cila obligohet të konfirmojë se cili institucion publik e ka prodhuar, pranuar, disponon ose kontrollon dokumentin publik të kërkuar, dhe menjëherë, por jo më vonë se shtatë (7) ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës, të njoftojë për këtë kërkuesin.

4.Të gjitha institucionet publike detyrohen të caktojnë njësinë apo një zyrtar përgjegjës për qasje në dokumente publike

1. Të gjitha kërkesat për qasje në dokumente publike, të cilat i drejtohen institucionit publik, i dërgohen njësisë apo zyrtarit përgjegjës për qasje në dokumente publike.
2. Njësia apo zyrtari përgjegjës për qasje në dokumente publike mbanë evidencë të saktë për numrin e kërkesave për qasje në dokumente si dhe të dhëna tjera me rëndësi në lidhje me numrin e kërkesave të aprovuara, aprovuara pjesërisht dhe të refuzuara, si dhe arsyetimin e dhënë dhe informatat e tjera relevante që e bëjnë të mundur identifikimin e kërkesës përkatëse.
3. Njësia apo zyrtari përgjegjës për qasje në dokumente publike përgatitë raportet e rregullta vjetore, më së largu deri më datën 31 janar të vitit vijues, për vitin paraprak dhe këto raporte ia dërgon Agjencisë për Informim dhe Privatësi

 

1. Zyrtari përgjegjës është zyrtari më i lartë administrativ (kryetari) i komunës, i cili është përgjegjës për vendimmarrje të çdo kërkese për qasje në dokumente publike.
2. Zyra e arkivit në secilin institucion publik detyrohet të hartojë regjistrin e dokumenteve publike që përmban, e që janë të qasshme lirisht për publikun. Ky regjistër duhet të përditësohet çdo tre (3) muaj.

10.Në rast se institucioni publik ka refuzuar në tërësi apo pjesërisht kërkesën për qasje në dokumente publike apo në rast të heshtjes apo mos përgjigjes së komunës, kërkuesi mund t&rsquo;i drejtohet me ankesë Agjencisë për Informim dhe Privatësi brenda afatit prej pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga dita e pranimit të vendimit për refuzim ose vendimit për aprovim të pjesshëm të kërkesës për qasje.

1. AIP, ankesën e pranuar ia komunikon komunës që ka vendosur në lidhje me kërkesën për qasje, e cila duhet brenda shtatë (7) ditëve pas pranimit të ankesës të ofrojë përgjigje me shkrim ndaj pretendimeve të ngritura nga ankuesi.

12 Pas pranimit të përgjigjes nga ana e institucionit publik ose në rast të mos përgjigjes, AIP vendosë në lidhje me ankesën në afatin prej tridhjetë (30) ditëve.

1. Komuna lidhur me qasjen në dokumente publike duhet të veprojë në pajtueshmëri me, Ligjit Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publik

Koment 

Pjesa më e madhe e këtij neni është marrë nga Ligji për qasje në dokumente publike, por meqë udhëzimi rregullon çështje të komunave duhet të shtjellohet me qëllim që të kuptohet se për kënd është fjala. Në vijim do të japen disa raste se ku kërkohet të shtjellohet më shumë nga ajo që është thënë me Ligjin për qasje ne dokumente publike.

Në paragrafët 2, 3, 4, 5 dhe 9 të zëvendësohet fjala &ldquo;institucion publik&rdquo; me fjalën &ldquo;komunë&rdquo;;

Në paragrafët 3, 7 dhe 10 te zëvendësohet fjalia &ldquo;Agjencisë për Informim dhe Privatësi&rdquo; me fjalën &ldquo;Agjenci&rdquo; sikurse është përkufizuar në definicione.

Në pargarfët 11 dhe 12 akronymet &ldquo;AIP&rdquo; të zëvendësohet me fjalën &ldquo;Agjenci&rdquo; sikurse është përkufizuar në dëfinicione. 

Çështja 16. 

Neni 15

Plani i veprimit për transparencë në komuna

Komunat obligohen të hartojnë planin katër (4) vjeçar të veprimit për transparencë në komunë, dhe pas miratimit në kuvendin e komunës, i njëjti publikohet në faqen zyrtare të komunës.

Plani i veprimit për transparencë në komuna ka për synim t&rsquo;i ofrojë publikut qasje në monitorim dhe zbatim të akteve të komunës, duke përfshirë edhe menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësive, prokurimit dhe sferave tjera të cilat janë në interes për publikun.

Koment 

Meqë është akt komunal, është e domosdoshme që edhe ky akt të hartohet dhe diskutohet me publikun.

Propozimi: Pas paragafit 2 të shtohet një paargarf i ri me përmbatjen në vijim &ldquo;Draft plani për tranparencë do të diksutohet me qytetarë&rdquo;.

Çështja 17. 

Neni 18

Vlerësimi dhe raportimi

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal harton dhe publikon raporte për vlerësimin e transparencës në komuna bazuar në indikatorë relevant në përmbushjen e obligimeve të komunës për transparencë.

Koment 

Kjo dispozitë duhet të përfshijë edhe peridhat kohore të raportimit dhe publikimit të raporti të perfomancës së komunave.

Propozim: Të shtohet edhe një paragraf ku përckatohen periudhat e raportimit dhe mënyra e publikimit.
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